<sup>63</sup> L. XI, cap. 6 (S. 256).

<sup>64</sup> L. c. : « Quae omnino res locum habet, cum quae narrant historici, ea vel ipsi vidisse testantur vel ab his, qui viderunt, accepisse. »

<sup>65</sup> L. c. : « Magnis quippe praeclarisque virtutibus viri sanctissimi atque optimi id consequi meruerunt, ut in rebus eiusmodi, quas vel spectasse se, vel ab aliis fide dignis, qui spectarint, se audisse testati sunt, fides omnino illis habeatur. »

<sup>66</sup> L. c. : « In hisce vero auctoribus tametsi pietatem absolutaque virtutis officia spectare non licet, licet tamen probitatem quandam bonitatemque naturae. Quidam enim eorum aut veritatis amore inducti, aut ingenui pudoris verecundia usque adeo a mendacio abhorruerunt, ut iam pudendum fortasse sit, historicos gentium quosdam veraciores fuisse quam nostros. Dolenter hoc dico potius, quam contumeliose, multo a Laertio severius vitas philosophorum scriptas, quam a Christianis vita sanctorum ; longeque incorruptius et integrius Suetonium res Caesarum exposuisse, quam exposuerint Catholici, non res dico imperatorum, sed martyrum, virginum et confessorum. »

Wie gerecht Canos Urteil ist, zeigt sich später, wenn er auf den Geschichtsschreiber Herodot zu sprechen kommt (ebd., S. 257), der zwar Dichtung und Wahrheit in seinem Werk miteinander verbindet, diese Absicht aber offen zugibt, und zudem sind bei solchen mehr künstlerischen Darstellungen nach Cano « fabulae interdum concessae ».

<sup>67</sup> L. c. (S. 256 f.) : « Nostri autem plerique vel affectibus inserviunt, vel de industria quoque ita multa confingunt, ut eorum me nimirum non solum pudeat sed etiam taedeat. Hos enim intelligo Ecclesiae Christi cum nihil utilitatis attulisse, tum incommodationis plurimum. Nominibus parco, quoniam huius loci iudicium morum etiam est, et non eruditionis tantum, in qua liberior potest esse censura. Nam quae morum est, haec debet profecto esse et in vivos cautior et in mortuos reverentior. »

Schon Canos Zeitgenosse Ludwig Vives (gest. 1540) habe über eine gewisse Art von Literatur in der Kirche geklagt, die statt der Frömmigkeit zu dienen, Lügen aufgetischt hätte <sup>68</sup>.

Besonders scharf wendet sich Cano gegen die Heiligenlegenden. Die Eigenschaften und Leistungen dieser Heroen des Christentums sind so überragend, daß sie wahrhaftig nicht durch erdichtetes Material ergänzt und überkleistert zu werden brauchen. Manche Heilige werden so überirdisch geschildert, wie sie, selbst wenn sie es gewollt hätten, gar nicht gelebt haben könnten. Dadurch wird das Bild der Heiligen nur verzerrt, wirkt abstoßend und unglaubwürdig <sup>69</sup>. Auch die fromme Absicht kann diese Entstellungen nicht entschuldigen und die Verfasser nicht von einem sittlichen Defekt freisprechen <sup>70</sup>.